
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЕПИНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02 июля 2024 года                             с. Клепинино                                            № 86 

 

О внесении изменений в административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Согласование 

проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме» на территории  

Клепининского сельского поселения Красногвардейского  

района Республики Крым, утвержденный постановлением 

администрации Клепининского сельского поселения  

от 20.11.2023 № 164 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 19 декабря 2023 г. N 608-ФЗ "О внесении изменений в 

Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О 

государственной регистрации недвижимости", на оновании экспертного заключения 

от 20 июня 2024 года, администрация Клепининского сельского поселения 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме» на территории Клепининского сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым, утвержденный 

постановлением администрации Клепининского сельского поселения от 20.11.2023 

№ 164 (далее – Регламент), следующие изменения: 

1.1. Абзацы 4,5 подпункта 1 пункта 1.2. раздела I Административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«Перепланировка помещения в многоквартирном доме представляет собой 

изменение границ и (или) площади такого помещения, и (или) образование новых 

помещений, в том числе в случаях, предусмотренных статьей 40 Жилищного 

Кодекса, и (или) изменение его внутренней планировки (в том числе без изменения 

границ и (или) площади помещения). В результате перепланировки помещения 

также могут быть изменены границы и (или) площадь смежных помещений. 

Перепланировка влечет за собой необходимость внесения изменений в сведения 

Единого государственного реестра недвижимости о границах и (или) площади 



помещения (помещений) или осуществления государственного кадастрового учета 

образованных помещений и государственной регистрации права на образованные 

помещения.» 

1.2. Подпункт 6.1. пункта 6 раздела II Административного регламента 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Переустройство помещения в многоквартирном доме считается завершенным 

со дня утверждения акта, предусмотренного частью 2 статьи 28 Жилищного 

кодекса. Перепланировка помещения в многоквартирном доме считается 

завершенной со дня внесения изменений в сведения Единого государственного 

реестра недвижимости о границах и (или) площади помещения или осуществления 

государственного кадастрового учета образованных помещений и государственной 

регистрации права на образованные помещения.». 

1.3. Подпункт 9.1.1. пункта 9.1. раздела II Административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«9.1.1. В случае обращения за согласованием акта завершения работ по 

переустройству и (или) перепланировке помещения в многоквартирном доме кроме 

документов, указанных в подпунктах 2-4 пункта 9.1 настоящего Административного 

регламента, заявителем предоставляются уведомление о завершении указанных 

работ (приложение №1 к настоящему административному регламенту). В случае 

перепланировки помещения к такому уведомлению прилагается технический план 

перепланированного помещения, подготовленный заявителем в соответствии с 

Федеральным законом от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной 

регистрации недвижимости". В случае образования в результате перепланировки 

помещения новых помещений в уведомлении о завершении перепланировки 

помещения указываются сведения об уплате заявителем государственной пошлины 

за осуществление государственной регистрации прав на недвижимое имущество.». 

1.4. Абзац 2 подпункта 26.2.1. пункта 26.2 раздела II Административного 

регламента изложить в следующей редакции: 

«Переустройство помещения в многоквартирном доме считается завершенным 

со дня утверждения акта, предусмотренного частью 2 статьи 28 Жилищного 

кодекса. Перепланировка помещения в многоквартирном доме считается 

завершенной со дня внесения изменений в сведения Единого государственного 

реестра недвижимости о границах и (или) площади помещения или осуществления 

государственного кадастрового учета образованных помещений и государственной 

регистрации права на образованные помещения.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования в сетевом издании: «Красногвардейский район Республики Крым», 

центр-крыма.рф. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Председатель Клепининского сельского 

совета — глава администрации 


